
Comune di Vicenza

P.G.N. 123681 Cat. 6 Cl. 5

DELIBERAZIONE N. 183 DEL 06/10/2016

VERBALE DELLA SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilasedici, addì 6, del mese di ottobre, nella residenza comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Achille Variati, con la partecipazione del 
Segretario Generale dott. Antonio Caporrino, che risulta così composta

PRESENTE ASSENTE

VARIATI ACHILLE (Sindaco) X

BULGARINI D’ELCI JACOPO (Vice Sindaco) X

BALBI CRISTINA X

CAVALIERI MICHELA X

CORDOVA ANNAMARIA X

DALLA POZZA ANTONIO MARCO X

NICOLAI UMBERTO X

SALA ISABELLA X

ROTONDI DARIO X

ZANETTI FILIPPO X

E' assente il Direttore Generale, arch. Antonio Bortoli

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta 
Comunale  ad  esaminare  e  ad  assumere  le  proprie  determinazioni  sulla  proposta  di 
deliberazione indicata in oggetto.

La Giunta come sopra costituita, ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE

OGGETTO:  LAVORI  PUBBLICI  –  ADOZIONE DELLO SCHEMA  DI  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017.



A seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50 
del  18  aprile  2016  sono  state  definite  le  modalità  per  la  pianificazione,  programmazione  e 
progettazione in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

In particolare l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 definisce il programma di 
acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti  in  materia  di  lavori,  servizi  e  forniture,  da  approvarsi  nel 
rispetto dei documenti  programmatori  e in coerenza con il bilancio.Il  comma 1 prevede che "le 
amministrazioni aggiudicatici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali". 

Il  comma  8  prevede  che  "con  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro 90 giorni 
dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 sono definiti le modalità di aggiornamento dei 
programmi e relativi elenchi annuali; i criteri per la definizione, inclusione e livello di progettazione 
minimo; gli schemi tipo e le modalità di raccordo con la pianificazione delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza.

Il comma 8, inoltre, prevede che "fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui 
al comma 8, si applica l’art. 216, comma 3 del medesimo D. Lgs. 50/2016".

Considerato che alla data attuale  il  decreto di cui  al  comma 8 non è ancora stato 
adottato e quindi, ai sensi dell’art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, per le nuove programmazioni 
che  si  rendono  necessarie  le  amministrazioni  procedono  con  le  modalità  avviate  in  base  alle 
precedenti programmazioni.

In coerenza con le programmazioni precedenti, nelle more dell’emanazione del D.M. 
Infrastrutture ex art. 21 comma 8 del D. lgs. 50/2016, lo schema di programma triennale seguirà il 
medesimo iter degli anni precedenti.

Il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 15.05.2009 e successive modifiche ed integrazioni, 
di cui da ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 132/53733 del 4/7/2014, 
prevede tra le competenze attribuite al Direttore del Dipartimento Tutela e Gestione del Territorio la 
predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici.

In esecuzione delle disposizioni contenute negli artt. 21 e 216 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016, è stato predisposto l’allegato schema di programma dei Lavori Pubblici 2017/2019, che 
l’Amministrazione  Comunale  intende  adottare  e  quindi,  dopo  la  pubblicazione,  proporre 
all’approvazione  del  Consiglio  Comunale,  unitamente  al  bilancio  di  previsione  2017 e  bilancio 
pluriennale 2017/2019.

Il  presente  schema  di  programma  triennale  si  configura,  in  parte,  come  un 
aggiornamento della programmazione già assunta come metodo amministrativo, ed in parte come 
risposta  ad  ulteriori  bisogni  espressi  dalla  comunità  locale,  che  il  Comune  intende  soddisfare 
secondo le proprie possibilità operative e le risorse disponibili.

Il  programma  contiene  le  previsioni  degli  interventi  che  l’Amministrazione 
Comunale  ritiene  strumentali  al  soddisfacimento  delle  necessità  prospettate  dalla  cittadinanza 
attraverso le associazioni di categoria, le realtà sociali, culturali, educative, economiche e di quanti 
partecipano alla vita sociale per la salvaguardia ed il miglioramento della qualità della vita e della 
convivenza  civile,  sentiti  anche  i  responsabili  dei  vari  servizi  dell’ordinamento  comunale.  In 
particolare sono previsti, nello schema di programma, interventi nei seguenti settori:



- Patrimonio comunale
- Beni culturali
- Mura cittadine
-     Musei civici
- Complesso S. Corona
- Teatri cittadini e sale pubbliche
- Sistema bibliotecario
- Sport
- Edilizia sociale
- Cimiteri e interventi igienico sanitari
- Chiese
- Edilizia scolastica
- Edilizia residenziale pubblica
- Mercati
- Opere Stradali
- Opere di difesa idraulica e del territorio
- Difesa ambientale
- Verde Pubblico
- Arredo e Riqualificazione Urbana
- Parcheggi
- Utilizzo fondi comunitari.

L’elenco  dei  lavori,  peraltro,  potrà  essere  compiutamente  precisato  all’atto  della 
approvazione unitamente al  bilancio,  quando sarà possibile quantificare esattamente le risorse e 
potranno essere disponibili la progettazione preliminare e/o gli studi di fattibilità.

Sulla proposta sono stati espressi i pareri, resi a' sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, 
che per l'inserimento nella deliberazione vengono integralmente trascritti nel presente verbale come 
segue:
"Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica.
Addì 3/10/2016                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Guarti Danilo”
"Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione.
Addì 3/10/16  IL RAGIONIERE CAPO f.to Bellesia”.

Ciò  premesso,  l'Assessore  sottopone  all'approvazione  della  Giunta  Comunale  la 
seguente proposta di deliberazione:

La GIUNTA COMUNALE, udita la relazione dell'Assessore,

D E L I B E R A

1) di  adottare  l’allegato  schema  di  programma  triennale  ed  annuale  dei  lavori  pubblici 
2017/2019;

2) di pubblicizzare il predetto schema di programma mediante affissione all’albo pretorio e con 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Vicenza;

3) di prendere atto che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2017/2019 
saranno  sottoposti  all’approvazione  del  Consiglio  Comunale  unitamente  al  bilancio  di 
previsione 2017 ed al bilancio pluriennale 2017/2019;

4) di  individuare  quale  responsabile  dell’attuazione  del  programma  triennale  e  dell’elenco 
annuale il Direttore del Dipartimento Tutela e Gestione del Territorio;



5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene approvata a voti unanimi e 
palesi.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità del provvedimento, che 
viene approvata con votazione in forma palese, all’unanimità.

-----------

(Allegato schema di programma)

IL PRESIDENTE
f.to Variati

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Caporrino

Pubblicato dal 18/10/2016 al 01/11/2016
Esecutivo il 28/10/2016














